¶ Nam & ¶ diuisio permutationis genus est. Vnde & emtionis vicem quoque habere dicitur *l. i. supra communia vtriusque iudic.* Ideo in hac specie eadem dicenda sunt, quæ supra diximus in ream permutationem. Hoc loco de duobus contractibus dubitatum est. De transactione & de donatione. Vtrum ¶ in his etiam locus sit beneficio huius l. De transactione hæc quæstio est. Quidam perebat fundum, aut res plures, quæ valebant 100. aureis. Is de his rebus cum aduersario transiegit, & transactionis nomine accipit vel 30. vel 40. id est, aperte duplo minus, quam petiit, quæro an aduersus hanc transactionem recte vteretur beneficio huius legis, ad rescindendam transactionem? Responderetur. Beneficium huius legis ad transactiones nullo modo pertinet, id est, qui transiegit, etiam si triplo, atque adeo quadruplo minus accipiat, quam petiit: tamen transactioni stare cogitur. Id diserte scriptum est in *l. Lucius. 78 §. vlt. ff. ad Trebell.* Sed ne quis forte ea ad se sic reputet, hanc l. postea secutam esse, & ideo recessum esse ad responso *d. l. Lucius,* ratione certa demonstrandum est, hoc rescripto ad rescindendam transactionem agi non posse, sed rescriptum ipsum aperte refragari. Nam hoc rescripto, vt venditor agat ad rescindendam venditionem, non est satis, eum minus aliquid accepisse, nisi etiam simul & dederit aliquid, & duplo plus dederit, quam accepit. At in transactione, is, qui transactionis causa actionem remittit, & aliquid accipit, non dat duplo amplius, quam accipit, sed omnino nihil dat. Nam etsi forte petit ea, quæ valebant 100. tamen actionem remittendo neque intelligitur ea dare, neque ea remittere. Nam fieri potest, vt illi debita non fuerint, sed iniuste petierit: sed etsi debita fuerint, tamen potuit aduersarius absolui sententia iudicis saltem iniuria: & quamuis fieri quod poterit, vt is petitor vinceret iudicio, tamen id incertum est, an futurum fuerit. Hunc in-

certum euentum Bart. hoc loco æstimari & spectari vult, sed male. Resellitur enim aperte ex *l. quemadmodum §. idem Labeo. in fin. ff. ad l. Aquil.* vbi diserte traditur, circa l. Aquiliam in æstimando damno eius, qui damnum sibi datum queritur, nunquam æstimari & spectari incertum euentum, id est, id, quod actor consequi poterit, sed an consecutus esset, incertum fuit. De reo non quærimus, qui duplo plus dederit, quam ab ipso petitum erat. Nam hic casus non solet contingere. Nemo enim est mortalium, qui duplo plus dare velit, quam ab ipso petitur; cum ne id quidem dare velit, quod petitur.

De donatione hoc quæritur: *Quidam ¶ fundum donaturus, quem putabas tantum valere 10. cum valeret 20. & amplius. In hoc errore fundum donauit Titio, comperto errore, quæritur, an fundum possit condicere ex sententia huius rescripti?* Prima fronte videtur audiendus esse quasi duplo plus dederit, quam acceperit. Nam vsque ad 10. quæ donata voluit, videtur illa ipsa 10. accepisse, hoc ipso, quod beneficij debitorem eatenus sibi acquisiuit. Est enim lucri species, beneficij debitorem acquirere *l. si pignore 54 §. i. ff. de surr.* At supra hanc summam duplo plus dedi, ita videri potest donatio ad causam & rationem huius l. pertinere. Ego puto beneficium huius l. nullo modo ad res donatas transferri posse. Nam vt maneamus in specie proposta, is, qui donauit fundum valentem 20. & amplius, cum putaret valere tantum 10. aut donare voluit, quod excedit 10. aut noluit. Si voluit donare, statim donatio perficitur in totam æstimationem. *§. perficiuntur. Inst. de donat.* Perfecta donatio reuocari non potest, *l. cum ancillam. l. si repetendi. seq. supr. de cond. ob causam dat.* Quod si si donare noluit, quod amplius est, donatio ultra 10. non valet; quoniam nemo iniustus donat. *l. nec ignorans. infr. de don.* Sed non ideo donatio hoc casu non valet; quia donator duplo plus dederit, quam putabat, sed quia aliquid dedit amplius, quam putabat. Itaque etiam si fundus tantum 14. donatus fuerit, donatio rata non erit, ne vsque ad 14. quidem. Vnde apparet, cum quæritur, an hæc donatio rescindi possit, quæstionem non esse in eo, an donator duplo plus dederit, quam volebat; sed an donator aliquid, vel minimū amplius dederit, quam volebat: quo casu donator fundum totum repetet, quem donauit, & sufficet, si det ea 10. quæ donare constituerat. Ideo autem totum fundum repetet, non pro parte, ne in communionem incidat cum donatio, quam communionem nemo suscipere cogitur, *l. si non sortem §. si census ff. de cond. ind.* Quæritur igitur, quando ¶ donator in proposito videatur voluisse donare, quod amplius est, aut voluisse, vt posteriore casu sit repetitio illi? Responderetur. Id quod est in *l. si repetendi. supr. de cond. ob causam dat.* si rei a se donatæ nullam conditionem adiecit, non repetet, etsi apud se hoc animo fuerit, vt repereret, si res plus esset. Plus dicimus, etsi donator in fundo donando dixerit, se fundum Titio donare; quia fundus non plus valeat, quam 10. tamen ob hanc causam fundum repeti non posse, etiam si multo plus valeat, quia falsâ hæc causa est, quæ donatio & traditioni nihil nocet. Et in hac causa falsâ, semper donatio simplex subesse intelligitur. *l. in summa §. id quod §. ff. de cond. indeb.* Tunc donatoris repetitio esse poterit, cum ita dixerat: Ego constitui ob merita dare 10. Titio, & nihil amplius; & quia fundum Tusculanum habeo, qui non plus valet, idcirco pro illis 10. fundum illi dono; hic repetitio erit, etiam si fundus tantum valebit duobus, aut tribus aureis pluris; quia ex præfatione apparet, donatorem voluisse nihil amplius, quam 10. Hactenus ¶ de beneficio huius l. sententia dictum, in quo meminisse oportebit, sic venditori rescissionem venditionis dari, si minus dimidia iusti pretij accepit, quod & ad ceteras personas & causas ita transferendum est, si quis in conuentionibus rerum duplo minus accepit, quam dedit; & quod idem est, si duplo plus dederit, quam accepit. Ex quo efficitur, quantumuis iniusto pretio res vendita sit, vel vt minoris vendatur, vel vt ematur pluris multo, quam valet: tamen si is, qui minus accepit, saltem dimidium accepit eius, quod dedit, rescissionem cessare h. l. & *l. si voluntate. infra.* Hæc sententia ad omnes alias venditiones & permutationes pertinet, præterquam ¶ ad venditiones rerum priuatarum, quæ sicut de bonis debitorum suorum vendit ob cessationem tributorum, vel aliarum functionum publicarum. Nam in eiusmodi venditionibus, cum alia multa pro vtilitate priuatorum exiguntur, vt venditio rata sit, tum hoc etiam, vt res vendatur iusto pretio, alioqui venditio irrita est. *l. si quos. infra hoc tit.*

ALIA EXPLANATIO HUIUS LEGIS EIVSDEM AVTHORIS.

S V M M A R I A.

- 1 In emtione & venditione licere contrahentibus in pretio se iniucem circumuenire, quomodo accipiendum.
- 2 Re vendita minoris dimidia veri pretij, rescindi venditionem ex hac lege, & qua capita hic spectanda.
- 3 Verum pretium quod.
- 4 Verum pretium ex tempore venditionis hic aestimandum.
- 5 Eius temporis pretium quomodo probetur.
- 6 Renuntiantem beneficia huius legis id amittere, & renuntiare, quibuscunque modis declarat venditor se aduersus venditionem non venturum.
- 7 Minorem renuntiantem beneficio vtiliter restitui in integrum.
- 8 Minor si renuntiet interposito iure iurando, cessare restitutionem.
- 9 Eum, qui re vendita minoris dimidia iusti pretij dixit se, si plures res valet, id, quod amplius est, donare emtori, vel ei remittere, satis renuntiare beneficio huius legis.
- 10 Beneficium huius legis locum esse, quocunque modo res vendita sit minoris dimidia veri pretij etiam ab eo, qui in eo lapsus non probetur iusto errore.
- 11 Rescisionem venditionis ex hac lege esse in hoc, vt venditor rem suam recipiat reddito, oblatiue prius pretio, quod accepit.
- 12 Licere emtori ex hac lege supplere, quod iusto pretio deest, & rem retinere; & quod sit hic iustum pretium.
- 13 Re vendita perempta quando ex hac lege agi possit ad rei aestimationem recipiendam.
- 14 Restitutionem rei minoris dimidia veri pretij vendita solum in obligatione esse: pretij supplementationem in solutione, non in obligatione, proinde vbi de re restituenda agi non possit, ibi nec ad supplementum iusti pretij agi posse.
- 15 Qui emit minoris dimidia iusti pretij, si eam rem alij vendiderit, & pretium acceperit, nec eius pretij nomine teneri.
- 16 Ad rescindendam ex hac lege venditionem non restitutionem esse in integrum, sed civilem actionem ex vendito.
- 17 Emtori quoque esse beneficium huius legis ad rescindendam venditionem, nisi emerit plures dimidia iusti pretij, sed si duplo plures emerit, quam valet, vt duplo plus det, quam accipiat.
- 18 Emor duplo plures emens omnimodo recte ager, vt sibi pretium restituatur, nec venditor alias res supplere volens audiendus est.
- 19 Beneficium rescisionis ex hac lege etiam ad alios contractus, imprimis ad locationem & conductionem pertinere, & quomodo id accidat.
- 20 Ad permutacionem, & quomodo.
- 21 Ad diuisiones rerum.
- 22 Beneficium huius legis in tractacione locum non esse.
- 23 Sed nec in donacione.
- 24 Sive venditor non minoris dimidia iusti pretij vendiderit, siue emtor non duplo plures emerit, venditionem ob iniustum pretium rescindi non posse: praterquam in his venditionibus.

Veterum \dagger sententia est in ius recepta, quod ante hanc legem videtur perpetuum fuisse; in emtione & venditione naturaliter licere contrahentibus in pretio se iniucem circumuenire, *l. in cause 2. in fin. princ. D. de minor. l. item si. §. vlt. D. loc. Quod ne quis finire interpretetur, quasi probetur in hoc contractu dolus, qui cum vindicetur generali edicto in negotiis aliis omnibus; tum præcipue à contractu bonæ fidei, cui contrarius est, quam longissime abesse debet, *l. 1. D. de dolo l. tenetur. 6. §. vlt. D. de act. emt. l. 3. §. vlt. D. pro soc. habet super us dictum hanc sententiam; licere, quod minoris est, plures vendere, & quod plures est, licere minoris emere, sed hæcenus, dum fraudatio, id est, detrimentum in pretio fit: id est, in re & pretij quantitate, non in contrahentium machinatione de realiquid mentientium, aut malitiose eclantium, quo plures vendant, vel minoris emant: denique dum dolus abest, *l. litem si. §. vlt. loc. l. si voluntate, in princ. infr. eod. d. l. 6. §. vlt. de act. emt.* Ista autem conditione ita iuperid. circumscriptio in emtione & venditione concessa est, vt quamuis multo minus sit pretium, aut maius, quam oportet; tamen non liceat ob eam causam venditionem rescindere inuito alterutro, *l. ad rescindendam. l. ratas. infr. hoc. tit.***

2 Exceptio \dagger tandem admissa est, quæ constituta est hac lege; siue putemus eam ante receptam fuisse, & hac lege apertius confirmatam: siue, quod ex verbis constitutionis proprius vero est,

hac lege primum inductam. Exceptio hæc est humanitatis iure constituta, vt hic dicitur, & constituta in venditore; nisi res minoris dimidia veri pretij vendita sit. Cum huius beneficii utilitas magna sit in commerciis hominum, qui sæpe errore minus accipiunt, quam dant; cum præterea hæc lex, quæ de eo beneficio constituta est, breuiter scripta sit; idcirco de interpretatione & sententia eius multa quæ sita & tractata sunt omnibus ætatibus apud interpretes. Nos tantum dicemus, quantum ad sententiam loci, & rerum ad eandem utilitatem pertinentium necessariam cognitionem facere videbitur. Continetur autem hæc omnis tractatio certis capitibus summis quinque, quæ mihi præscripti: de quibus dicam hoc ordine. Primum, *an & quando ex hac lege emtio alioqui sine metu & dolo contracta rescindi possit à venditore.* Secundo loco, *si potest rescindi, quid venditor petat, & quid consequatur.* Tertio, *qua actione, vt sciri possit, quamdiu duret ea actio.* Quarto, *an quod venditori hac lege tributum est, idem tribuendum sit emtori, qui minus accepit, & plus dedit, & qua lege ac conditione ei tribuendum sit.* Quinto & postremo, *si venditori & emtori tribuendum est, an quod placet in emtione, idem beneficium transferendum sit ad ceteras permutaciones, vbi vnus dat, & vltimus accipit.*

Primum igitur querimus, quod & in re natura primum est, *an sit ex hac lege emtionis rescisio venditori, & si est, quando.* Et constat ex hac lege ius esse venditori emtionem rescindere; cum fiat ei potestas pretium restituendi, emtoribus fundum venditum recipiendi, vt isto modo vtique quod prius dedit, recipiat, quod non fit, nisi dissoluta, & vt nunc loquimur, nisi rescissa emtione. Sed & hoc diferte expressum est in *l. si voluntate. in fin. infr. eo.* Quando autem beneficio huius legis rescindi venditio possit, conditio adiecta ostendit: *Conditio hæc est, si nec dimidia pars veri pretij soluta sit.* Quod quid continet, videamus.

Verum \dagger pretium est, quanti res valet, dictum ad differentiam eius pretij, quod venditor arbitrio suo ex affectione & utilitate sua aestimat. Id, quod non spectamus. Et ideo si fundum venditum aestimet venditor centum aureis, qui valet tantum octoginta, aut septuaginta, non ideo rescindetur emtio, quamuis quadraginta quinque tantum acceperit. Minus quidem dimidia accepit, si pretium ex affectione eius spectemus. Sed verum pretium querimus. In proposito autem qui tantum accepit, non accepit minus dimidia veri pretij. Sed et si hic dictum esset solum pretium, nec adijceretur verum; tamen idem intelligeremus, id est, verum. Est enim iuris certi sententia, pretia rerum non ex affectione, aut utilitate singulorum aestimari, sed communiter fingi, id est, tanti res aestimari, quanti communiter valent, *leg. pretia. D. ad leg. Falcid. l. si seruum 33. D. ad l. Aquil.*

Sed cum pretium \dagger verum rei venditæ, & vna cum pretio dimidia eius pretij variari possit, pro diuersis temporibus, id est, cum possit pretium aliud esse tempore venditionis, aliud, quo tempore res traditur, aliud, quo venditio rescinditur; cuius ex his temporibus pretium spectabimus? Id diferte comprehensum est in *dict. leg. si voluntate. in fin. infr.* Placet emtionem rescindi, si soluta non sit dimidia eius pretij, quod fuit tempore venditionis. Quo loco generaliter tenebimus, quoties contractum ob aliquod vitium suum infirmari volumus, semper spectari debere vitium, quod interuenit in contrahendo. Nam ex eo tempore contractus aestimatur. Vt puta, propter dolum dicimus emtionem & societatem nullius esse momenti: nempe ita, si societas dolo contracta sit. *l. & eleganter. D. de dol. l. 3. in fin. D. pro soc.* Item dicimus nullam venditionem esse cum furioso. Hoc sic intelligimus, si sit furiosus, cum contrahit. Nam si tunc fuit sanæ mentis, furor postea superueniens nihil nocet, *leg. 2. sup. de cont. emtio.*

Enimvero \dagger si multo post venditionem contractam agatur ad rescindendam venditionem ex hac lege, & de vero pretio remoti illius temporis sit controuersia, quomodo id probabitur? Et sciendum est, cuiusuis temporis verum pretium duabus hic ex rebus aestimari, qualitate rei, & quantitate fructuum, *leg. si quis. infr. hoc. tit. leg. penult. in princ. D. de reb. eor. qui sub iurel.* Ex qualitate; quia alia est prati aestimatio, alia agri, alia vineæ. Ex quantitate fructuum; quia superiorum quoque rerum in suo genere aestimatio pro modo fructuum longe est dissimilis. Intelligitur autem fructuum quantitas partim ex fertilitate fundi, partim ex eius magnitudine. Nam alij fundi aliis sunt fertiliores pro situ loci. Et maiores fundi plures fructus afferunt. Ex his rebus aestimatio, vt dixi, pendet; sed ita, vt hæc aestimatio non sit posita in testimonio testium, vt omnibus testibus fides habeatur, qui dicentur

ex supra scriptis rebus rem tanti aestimare. Etiam iudicio & intelligentia opus est ad has res recte reputandas. Proinde erit prudentia iudicis ad eam aestimationem admittere non quolibet, sed peritos eorum aestimatores, quales in omnibus locis fere semper multi reperiuntur. Et ita est, cum de re aestimanda, quae in arte & peritia consistit, agitur, non debent adhiberi, nisi periti eius artis & rei, de qua agitur, l. circa prin. D. de vent. inspic. l. semel, insi. de re mil. lib. 12. Quod si difficile erit meminisse & probare, quae fuerit vera aestimatio tempore venditionis; quia forte nimis longo post tempore emtio rescindatur; hoc consilij dandum est venditori, ut prober praesentem aestimationem fundi, de quo agitur, & dicat eum fundum non fuisse mutatum ex eo tempore; quo venditus est. Necessae est enim, nisi sit mutatus, & mutata eius aestimatio, eandem etiam aestimationem prius fuisse, quae nunc est. Quod si emtor dicit mutatum esse, id probare debet, argumentum in l. eum, qui, D. de prob.

Ex hac causa venditio rescindi potest beneficio huius legis sine exceptione, nisi tamen venditor huic beneficio renuntiatis pactus sit, se eo non usurum. Hoc qui fecit, sine dubio eo non utetur, licet enim iuri pro se introducto renuntiaret, ex quo & remittendis actiones sua non datur regressus; l. pen. sup. de pact. l. pactum, D. rod. l. queritur, §. penult. D. de ad. ed. Et si quidem aperte ac specialiter id pactus est, nulla dubitatio. At quid si non aperte id fecit? Hinc illa quaesita. Quid enim, si in venditione, seu in instrumento venditionis venditor, qui minoris aestimata vendidit, cauerit se contra eam venditionem nihil facturum, se contra non venturum? Puto satis eum renuntiassse huic beneficio generali conventionione. Nam his verbis pactus est se nulla de causa venditionem rescissurum. Is enim contra venditionem facit, qui eam non servat. Et aperte is non servat, qui rescindit. Qui quis autem vitur beneficio huius legis, is ad rescindendam venditionem vitur, dict. leg. si voluntas, in fin. infra. Quare & superiore conventionione pactus est, se hoc beneficio non usurum; & quia pactus est, non minus prohibebitur ea conventionione, quo minus beneficio utatur, cui renuntiavit. Nihil ad rem pertinet, si dicat nihil peculiariter de eo continisse, aut se de eo non sensitse. Nam generali renuntiatione omnes causa continentur, ex quibus rescindenda emtionis potestas est, ut semper generali oratione omnes species ei generi subiectae, leg. si servatus. D. de ser. verb. pro. l. sub praetextu specurum, sup. de transact. Et qui generaliter de omnibus pactus est, non est ferendus, si verbis suis aduersatus neget se de al qua causa, aut specie sensitse, l. non est ferendus, D. de transact. l. quidquid, D. de verb. obl. Quid si minor idem cauerit interposito iureiurando? Aduersus iurandum cessat in integrum restitutio certo & constituto iure, l. i. & auth. sacramenta puberum, sup. si aduersus vend. Vult tamen maxima pars contra existimari; ut Accursius hoc loco, qui mouetur hac ratione, quod sacramentum a minoribus interpositum hoc solum praestet, ut minores pro maioribus habeantur. Alij hanc rationem adijciunt, quod dicant, minorem in generali renuntiatione non videri sensitse de beneficio huius legis propter imperitiam iuris, quae in illa aetate recipitur, l. regula, D. de m. & fact. igno. Porro iurandum non pertinere ad eas res, de quibus quis non cogitavit, l. vlt. supra. de non num. pec. Sed his rebus moueri non debemus aduersus constitutiones disertis verbis scriptas, dict. leg. i. & dict. Auth. sacramenta. in quibus diserte scriptum puberum est, sacramenta puberum debere inuolubriter custodi uti in contractibus eorum. Accursii ratio, quam dixi, eiusmodi est, ut potius aduersus eum faciat. Aut sacramenta minorum id solum efficere, ut minores pro maioribus habeantur. Admittit, & est verissimum. Sed hac ratione efficitur minor aduersus futurum iurandum restitui non posse. Nam maior, si tunc non dicitur iurasset, sed conuenisset in tutum, venditio non rescinderetur. Ergo nec rescindetur in persona minorum? quibus in hoc iur. iurando duae res obtant, sua conventionio, & sum iurandum. Conventionio, qua pacti iur. se contra venditionem non venturos, generalis est. conventionione generali comprehendunt etiam beneficium huius legis. Sacramento autem eorum sit, ut cum sine sacramen-

to restitui possent, nunc non possint, quasi maiores constituti propter iurandum. Quod autem dicitur iurandum non pertinere ad has res de quibus cogitatum non est; & ipsum verissimum est. Plus dico: ne conuentio quidem simplex, quantumvis generalis, pertinet ad eas species, de quibus sensum non est, l. qui cum tutoribus, pene tota, D. de transact. Sed qui generaliter pactus est, & quid remittit, is specialiter quidem non sensit de singulis causis, propter quas rescindi res potest: sed sensit generaliter. Hoc enim animo est, ut quaecunque causa nunc est, vel incidet postea, propter quam res rescindi possit, nolit ex ea causa contra conventionem facere etiam si causarum species maxime tunc fuerint illi ignotae, ut declaratur in d. l. sub praetextu specierum, sup. de transact. & l. non est ferendus, D. eod.

Rursum quid si venditor, qui rem vendidit minoris dimidia veri pretij, in instrumento dixerit se si plures res valet id quod amplius est, donare emtori, seu ei remittere? Qui hoc fecit, satis & ipse beneficij huius actionem remittit, proinde nec coartetur. Qui enim quod amplius est, ita donauit, perinde est, quasi datum ab emtore accepisset. Aut igitur volumus donatum sic accipi, quasi id solum donatum sit, quod deest ad efficiendum dimidiam iusti pretij; & hoc satis est ad inhihindam rescissionem, quasi dimidia parte soluta. Placet enim venditionem rescindi, non si dimidia pars veri pretij soluta sit, sed si minus. Aut volumus his verbis donatum, seu remissum totum, quod deest iusto pretio; & tum multo minus venditio rescindi poterit; quoniam non rescinditur, si emtor suppleat, quod iusto pretio deest, quod fecisse videtur, ubi quod deerat, ei donatum est. Sic enim satis factum, est venditori, satisfactio autem pro solutione est, l. satis factio, D. de solut. Vult ergo maxima pars in contraria sententia est. Mouetur l. hac adiectio, D. de verb. signific. ubi in his verbis, solidorum decem esse, plurisue, placet hoc verbo, pluris, non significari quamlibet quantitatem, sed minutulam. At si minuta quantitas ab emtore adiecta esset, non suppleretur dimidia iusti pretij. Unde volunt semper ex hac conventionione relinqui locum huic legi: cum venditio semper consistat infra dimidiam iusti pretij. Sed quod dicitur hoc verbum pluris, referri ad quantitatem minutulam: tunc verum est, cum eo verbo non exprimitur certa quantitas, sed infinita, ut fit, cum dicitur res esse decem, vel plures. In hac infinitate necesse est esse inutilem adiectionem, nisi minimam summam interpretemur. Infinitam enim aestimationem intelligere non possumus; quia tanta res non valet. Ideo coniectura voluntatis vitur, qua ducti interpretamur eam summam, quae minima est, ut fit in specie non dissimili in l. eum, qui Calendus, D. de verb. obligatio. At cum plus, seu amplius, exprimit certam quantitatem: in re certa non est locus coniecturae, l. continuus, cum ita in fin. Digest. de verb. oblig. Quam ob rem & eam quantitatem certam sequi debemus. Iam vero in proposito, cum venditor dicit se donare id, quod amplius est, quam quanti res valet, hac adiectione, quanti res valet, certa quantitas exprimitur. Finge fundum viginti aureorum venditum esse nouem. Si venditor dixerit, si plures res valet, se id, quod plus est, donare: aperte dixit, se donare vnde decem aureos; quia tantum fuit, quo plures res valet. Porro in iure non solum id certum habetur, quod per se certum est: sed etiam quod refertur ad rem aliam, ex qua certitudine accipit, ut si dicam te tibi donare eam summam, quae restamento tui mihi relicta est; dixi decem te tibi donare, si decem relicta sunt, leg. §. vlt. D. de re iud. Plus dicimus etiam si in hac donatione & remissione verbo, amplius aut plus, concedamus exiguam quantitatem significari: tamen cessabit venditionis rescissio, sic enim statuendum est, ea remissione saltem remissum intelligendum esse, quod deerat ad dimidiam iusti pretij. Nam nisi hoc sit, remissio emtori erit inutilis. Voluit enim ei esse inutilem ad rescissionem venditoris euitandam. At qui erit etiam ei inutilis ad orationem quamvis minima quantitates donationem. Quoties enim in donatione, aut conventionione qualibet non exprimitur certa quantitas, quae derur, aut promittatur, remittaturque, conuentio nulla est, leg. ita stipulatus, i. resp. D. de verb. obl.

Omnem autem orationem ambiguam sic interpretandam esse placet, ut aliquid egisse videatur, nec concessum sit inutile, l. si quando, in pr. D. de leg. 2. l. quoties in actionibus, D. gest. de reb. dub. Neque vero in proposito remissio minima quantitates, ut aliquid egerit, aliter, accipi potest, quam si dicamus remissum esse saltem id, quod deest ad dimidiam iusti pretij efficiendam ubi & constituitur certa quantitas, & remissio ad liberandum emtoris sit utilis. Quapropter & hoc ipsum accipere debemus. Summa haec est,

renuntiatione venditoris effici posse, vt beneficio huius legis non utatur. Renuntiare eum v. deri huic beneficio, siue specialiter id exprimat siue ea faciat, quæ supra diximus, quibus tacite renuntiatione huius beneficij continetur. Quæ ob id diligentius notanda sunt, vt qui vendunt, moniti caueant, ne quid eiusmodi paciscantur temere, cum sciant futurum, vt post eiusmodi conventiones hoc beneficio excidant. Quod si cessabunt superiores renuntiationes, redimus ad beneficium, cui tunc sine exceptione locum esse dicimus, vt qui minoris rem vendidit, agere possit ad rescindendam venditionem, si nec dimidia veri pretij soluta sit.

10 Quo loco † notandum est, constitutionem nihil amplius exigere ad rescindendam venditionem, quam vt nec dimidia pars pretij sit soluta: vt intelligamus sufficere ad omnem causam rescissionis venditori, si dicat, rem, quam vendidit tempore venditionis tanti valuisse, se autem vendisse eo pretio, quod esset infra dimidiam veri pretij. Quocirca animaduertendus est error interpretum, vt Bartoli, qui exigunt à venditore ad rescissionem huius venditionis, vt duo dicat & probet. Primum rem venditam esse minoris dimidia veri pretij. Deinde se iusto errore lapsum vendidisse. Quod posterius aperte huic legi refragatur, quæ ad rescissionem emtionis nihil amplius, quam priorem conditionem exigit. Mouetur Bartolus *leg. 1. inf. si ma. fact. alien. rat. hab.* vbi si quis maior factus venditionem rei suæ ante factam ratam habuerit, placet eum admitti ad rescindendam venditionem, siue confirmationem venditionis eius; sed ita, si duo concurrant; nepe si minoris res distracta sit, & præterea si iusto errore deceptus emtionem ratam habuerit. Sed male mouetur eo loco. Nam illic non agitur de ea re, quæ vendita sit minoris dimidia iusti pretij, sed de ea solum, quæ vendita est minoris. Cur ergo illic exigitur, vt res minoris vendita sit, cum ad rescissionem emtionis sufficiat iustus error confirmantis? Id vero in promptu est legenti. Eo fit videlicet; quia maior ille, de quo dicimus, volebat compensare pretium, quod amplius petebat, cum ea pecunia, quam vicissim debebat emtori. Et responderetur eum compensare posse, sed hac conditione, si minoris iusto prædium, vel res distracta sit. Ceterum vbi res vendita est minoris dimidia iusti pretij, illic errorem venditoris amplius non exigimus. Quinimo et si exigere mus; tamen probari non oportere ab eo, qui probat se vendidisse dimidia iusti pretij minoris. Etenim qui ita vendidit, eum necesse est, aut errore fecisse, aut donare voluisse, quod ultra est. Donare voluisse non creditur; quia nemo existimatur facile iactare suum, *l. cum de indebito, D. de prob.* Restat ergo, vt hoc ipso existimetur errore vendidisse. Stet igitur beneficium superius huius legis, vt qui minoris dimidia veri pretij rem vendidit, is ad rescindendam venditionem agere possit solum hoc ipso, quod minoris dimidia iusti pretij vendiderit, dum nulla interueniat renuntiatione, quæ illi hoc beneficium auferat.

11 Sequens † locus est, postquam ex hac causa ad venditionem rescindendam agere potest venditor, vt videamus, quid petat ex hac lege, quidque consequatur. Et beneficium legis huc spectat vt venditio rescindatur. vnde etiam id hoc agitur, *leg. si voluntate, circa fin. infra. hoc tit.* His verbis hoc continetur, ne venditor consequatur vtrumque, nempe & pretium, quod accepit, & rem, quam dedit: sed vt reddat ipse pretium, rem autem, quam dedit, ab emtore recipiat, vt hic scriptum est, sic enim fit, atque hoc continet venditionis rescissio, *l. quod si minor. §. restitutio. D. de min.* Vnde intelligimus venditorem in proposito ita agere, vt rem, quam dedit, repetat oblato pretio, quod accepit. Nam prius pretium offerri oportet, idque hac lege expressum est, congruit *l. Iulian. §. offerri. D. de act. emt.*

12 Non † tamen semper venditor rem consequitur. Tribuitur enim hac lege emtori electio, vt si malit rem retinere, possit supplere, quod iusto pretio deest. Quæritur hoc loco, iustum pretium quomodo accipere debeamus: vt *verum dimidium veri pretij, an vero totum ipsum, pretium, quanti res valet.* Est enim, *iustum*, verbum ambiguum, quo & legitimum, seu lege comprobatum pretium accipi potest, & verum. Hinc distracta res in duas sententias. Quidam enim prius maluit, putantque iustum hic accipiendum dimidium veri pretij, vt si emtor supplere velit venditori, quod huic dimidio deest, illi satis fiat, & emtor liberetur, vt puta fundus dignus viginti, venditus est solū nouem, atque ita minoris dimidia veri pretij. Volunt isti satis fieri venditori, si venditor vnum supplet, quoniam eo suppleto efficiantur decem, quæ est dimidia veri pretij. Hæc autem dimidia illorum sententia est iustum illud

pretium, quod hic appellatur. In qua sententia est *Connatus in commentariis ad hunc ritulum.* Et videtur prima fronte sententia recte defendi, non solum significatione verbi, sed etiam manifesta iuris ratione. Nam, vt ante dixi, *iustum*, vt plurimum significat legitimum, vt, cum dicimus iustas nuptias, *Instit. de nupt. in prin.* sic dicitur iustum pactum in *l. epistola, §. 1. D. de pact.* sic iusta hereditas in *leg. 3. §. penult. D. pro soc.* At pretium legitimum si hic accipimus, necesse est intelligi veri pretii dimidium. Nam dimidio veri pretij soluto, emtio iure consistit, nec rescindi potest, vt patet ex hac lege, *in fi. & l. si voluntate, in fi.* Vt autem hæc sententia significationi verbi congruit; ita non minus certa ratione iuris niti videtur. Nam si emtor ab initio emtionis dimidium veri pretij solueret, non rescinderetur venditio. Ergo & si contracta emtione dimidium offerat, idem consequi debebit; quia non debet contracta emtione deterior esse conditio, quam ab initio, item, quia iustum, quod ab initio fuit, non variatur temporibus, quin & postea iustum sit. Sed verius est iustum pretium hic accipi debere verum pretium, & quanti res valet. In quam sententiam omnes fere interpretes conueniunt. Neque nos contra hanc mouere debet aut significatio verbi, aut superior ratio. Nam cum hic fere est vsus iuris, vt iustum pretium dicatur verum, & quanti res valet: *leg. si fundus, §. vlt. D. de pignor. leg. si res, 12. §. 1. D. de iur. dot.* tum vero et si varius esset verbi vsus; tamen cum de sententia scriptoris constaret, quæstio tolleretur, concederentque omnes in ambiguo id, quod sensus, qui loquitur, sequendum, *leg. 3. Digest. de rebus dub.* Atqui hæc significationem esse huius verbi in hac lege, vt iustum pretium sit verum, liquido probatur *leg. si voluntate, in fin. in fi.* Nam quod verum pretium dicitur in hac lege, id in *leg. si voluntate.* dicitur in eadem re iustum. Hic scriptum est venditionem rescindi, si nec dimidia veri pretij soluta sit. In *leg. si voluntate.* scribitur rescindi venditionem, si nec dimidia iusti pretij soluta sit. Sunt autem auctores iidem vtriusque legis: vt dubitari non possit, quin quod in posteriore vocant iustum, id sit, quod in priore lege vocant verum pretium. Non me mouet ratio superior; quæ tamen plus ponderis habere videtur. Nō enim verum est, idem tribuendum esse emtori contracta emtione, quod initio emtionis tribueretur, neque absurdū est, quod initio iustum fuit id circumstantiis temporum iniustum fieri, quod in hac specie plane accidit. Nam ab initio emtione nondum contracta nihil emtor venditori debuit, nec fuit ei obligatus. Ideo & iure suo potuit rem emere, quāti voluit, etiā, multo minoris vero pretio, dummodo non infra dimidiam veri pretij. Contracta autem emtione, vbi rem emit minoris dimidia veri pretij, prior ratio commutatur. Nam ex hac lege incipit venditori rem debere, vt restituat. Quod cum venditori debeat, nō potest recusare, quin rem det, nisi velit emere conditionibus venditoris iustis, hoc est, vt rem retineat iusto pretio emtam. Quare si proponas fundum dignum viginti venditum esse nouem, & velit emtor supplere, quod iusto pretio deest, dicemus non aliter audiendum, quam si vnde cum suppleuerit. Tot enim desunt ad verum pretium rei venditæ, hic autem *iustum* intelligere oportet verum.

Sed siue emtor rem venditam restituere volet, recepto pretio, si dedit; siue volet supplere, quod iusto pretio & vero deest, vt rem retineat; se per hoc efficitur hac lege, vt alterutrum facere debeat. Quæritur, an hoc sit perpetuum. At primū illud occurrit, quod quæritur.

Quid enim, † si res vendita & tradita perierit emtori? Hic vtriusque distinctio iuris certi. Si culpa eius perijt, non minus tenetur, quam si res exstaret. Culpa enim perpetuat obligationem. *l. si ex legati. l. si seruum. §. sequitur, l. nemo rem, §. 1. Digest. de verb. oblig.* Nec interest, qua culpa res perierit, vtrum quæ in faciendo sit, an vero in negligendo. Nam in emtione & venditione vtraque culpa præstanda est ab iis; qui rem alteri præstare debent, *leg. si vlt. certo. §. nunc videndum. D. commod. leg. contractus. D. de reg. iur.* Quod si res casu perierit, quem nulla culpa, aut mora emtoris præcessit, emtor de ea re liberatur, *leg. quod re. D. si cert. per. l. qua fortuitū, iupr. de pign. act. d. leg. contractus, in fin. de reg. iur.*

Hoc posito, † incidit ex re ipsa alia quæstio. Esto enim, liberetur hoc casu emtor rei venditæ restitutione. Etiamne in totum liberabitur, vt nec de supplendo iusto pretio cum eo agi possit: an potius non saltem hoc ab eo peti potest, vt quod deest iusto pretio, suppleat? Etsi enim rem, quæ nō exstat, præstare non potest; at supplere potest, quod deest iusto pretio. Quæstio in eo est, vtrum in proposito, cum res vendita est minoris dimidia veri pretij, emtor rem solum debeat venditori, electione autem petiti suppleendi à lege accipiat; an vero debeat res duas sub distinctione, nepe aut

aut rem restituere, aut pretium supplere. Nam si solum debet rem restituere, vt sola hæc restitutio in obligatione sit; re perempta statim liberatur, *d. leg. si ex legati. D. de verb. obligat. dict. leg. quod te. D. si cert. pec.* Contra vero si sub disunctione debet rem restituere, aut pretium supplere, re perempta nihilominus superest alterum in obligatione, quod & solum recte peti potest nepe vt pretium suppleat. *leg. 2. §. Scavola. D. de eo quod cert. loc. Scribunt. in princ. D. de solut.* Et quod initio huius loci secundi attrigi supra, nunc plenus dicendum est, emtorem in proposito nihil debere, nisi rem venditam restituere, seu solum restitutionem rei in obligatione esse. Id ex eo intelligimus, quod beneficiū hic tribuitur ad venditionem rescindendam, vt discrete traditur in *dict. leg. si voluntate. circa. fin. infri.* Non rescinditur a venditore venditio, nisi cum id agitur, vt ille pretio restituto, quod certum est ei non deberi, sed potius ipsum debere, rem suam recipiat, quæ illi petenti ex hac lege reddi debet, *dict. l. quod si minor. §. restitutio. D. de minor.* Non obstat, quod in hac lege emtori nominatim tribuitur, vt rem restituat, vel si elegerit, suppleat, quod iusto pretio deest. Nam facultatem pretij suppleendi ex obligatione contracta non habet, sed ab hac lege accipit, vt declaratur in *ead. l. si voluntate. in fin.* vbi hæc verba sunt: *electionem iam emtori præstitam seruandam.* Hæc electio præstita est hac *l. 2.* Hanc enim legem vt-pote suam, & quæ de eadem re iam emissâ erat, iidem Imperatores intelligunt. Hoc ipsum certum argumentum est solum hic rei restitutionem esse in obligatione. Nam quoties pro re, quæ debetur, tribuitur lege facultas alterius rei præstandæ, toties intelligitur in obligatione solum ea res esse, pro qua alterius rei electio tribuitur, *l. miles. 7. §. 1. D. de re iud.* Quapropter re vendita casu extincta, sic emtor liberatur, vt nec pretium iustum eum supplere oporteat.

¹⁵ Quid tamen, si emtor eam rem vendiderit, & pretium accepit: an non saltem hic æquum est emtorem pretium, quod accepit, restituere, ne lucrum faciat? Distinguendum est, vt si res adhuc exstat, primus emtor ita teneatur, quasi adhuc eandem rem haberet. Culpa enim eius fit, quod habere desit. Plus dicimus, etsi res petierit culpa secundi emtoris, nihilominus priorem emtorē teneri, quasi res exstaret; quia hoc ipso culpa eius res petiit, quod eā vendidit, quam poterat recte alseruare, *l. si seruum. in prin. vers. idemque fiat. D. de verb. obl.* Quod si res casu perierit apud secundum emtorem, quo eodem casu peritura esset apud primū, sic primus emtor liberatur, vt nec pretiū, quod accepit, restituere debeat, aut quod iusto pretio deest, supplere. Iam ostendimus, eum non debere supplere, quod iusto pretio deest. Quod autem attinet ad id pretium, quod ex venditione secunda consecutus est, idcirco nihil de eo debet præstare venditori suo, quia rem venditori debuit, non pretium. Denique pretium hic consequitur ex sua negotiatione & opera, non ex re, qua de causa & apud eum integrum manere oportet. Hæc sententia expressa est in *l. venditor ex hereditate. vers. pretium enim. D. de her. vel act. vend.*

¹⁶ Tertium est, si vt videamus, quo remedio, quauē actione venditor in proposito agat ad rescindendam venditionē, seu perat re venditam sibi restitui, aut eius rei estimationem, secundum ea quæ proxime diximus: vtrum extraordinario auxilio, hoc est, in integrum restitutione, an vero communi iure, & actione ciuili in personam, & quanam sit hæc actio. Hoc ideo queritur, quia verba huius loci rem ambiguum faciunt. Vtrum autem dicamus, multum interest; quia si hic locum habet restitutio in integrum ad rescindendam venditionem, ea intra quadriennium continuum solum competet, postea agere non licebit, *l. vlt. supr. de temp. in integ. restit.* Quod si erit in personam actio communis, ea perpetua erit vsque ad triginta annos, *l. 2. vers. neque sit in quocumque, supr. de const. pec.*

Quidam putant esse in integrum restitutionem. Mouentur primum verbis huius rescripti. Ait enim rescriptum, *humanum esse hæc rescissionem dari.* Quo significatur æquum esse præter conuentionē venditionis. Genus loquendi restitutioni in integrum maxime conueniens, cum restitutio omnis iure publico constituta ab æquitate sola proficiscatur: præter rationem iuris communis, *leg. 1. leg. penul. D. de in integ. restit.* Mouentur etiam his rationibus. Necessè est hic intelligi restitutionem in integrum, si hæc rescissio contrarius commune comparata est, *l. in causa. 2. D. de min.* Hæc autem rescissio talis est. Nam iure communilicet contrahentibus in pretio emtionis sese inuicem circumuenire, *leg. si voluntate. inf. hoc tit. dict. leg. si em si. §. vlt. D. loc.*

Est igitur hæc in integrum restitutio, non actio ciuilis ad rescissionem. Præterea si qua hic actio ciuilis est iure communi, ea erit actio ex vendito. At actio ex vendito hic competere non potest, siue quod de ea rescissione in contrahenda emtione nihil conuenit, siue quod hæc actio competeret ad rescindendam venditionem. Absurdum autem videtur actionem ex vendito ad rescindendam venditionem dari, quæ ad confirmandam venditionem cōparata est. Postremo mouentur exemplo venditionis vi contractæ. Nam si quis vi coactus rem vendiderit & tradiderit, competit ei actio ad rescindendam venditionem. At non ex vendito, sed actio quod metus causa, *l. 4. sup. de his. que vi, met. cau. l. metum. §. sed quod prætor. Digest. quod met. caus.* Hæc autem actio est restitutio in integrum, quæ intra quadriennium tantum competit, *d. l. 4. supra. de his, que vi, met. caus. §. 1. vlt. supra. de rem. in integ. restit.* Sed verior est sententia vulgo recepta, hic restitutionē in integrū non esse ad rescindendam venditionem, sed esse actionē ciuilem ex vendito, eoque perpetuam. Et restitutionem hic non competere, hoc argumento non dubio probatur. Nam maiores viginti quinque annis, qui neque dolo circumuenti sunt neque metu coacti, vt venderent, non possunt in integrum restitui, nisi ex ea parte edicti, quæ est de his causis, ex quibus maiores in integrū restituuntur. Porro ea parte edicti, nemo maior restituitur, qui factio suo læsus est, sed solum qui læsus est necessaria absentia, vel probabili, *l. sed etsi per. m. si. & l. nec non. in pr. D. ex quib. caus. maior.* Proinde venditor in hac specie in integrum restitui non potest, in qua neque dolo circumuentus est, neque vi coactus, & si quo factio læditur, is suo læditur non vilo facto aduersarij, vlla necessaria absentia vel probabili. Restitutio remota, si qua hic est actio venditori ad rescissionem proposita, necessè est hanc esse ordinariam & communem. Ea vero erit actio ex vendito. Hanc autem recte dari in hanc rescissionem, de qua agitur, definitio illa iuris manifeste probat, quæcunque sunt moris & consuetudinis, hoc est, quæ more & consuetudine recepta venditor emtori, aut emtor venditori præstare debet, ea venire in actionem ex vendito & ex emto. *l. quod si nolit. §. quia a si tua. Digest. de adit. ed.* Si quæ sunt moris & consuetudinis; multo magis ea, quæ iure certo, sunt præstanda, qualis est restitutio, quæ ex hoc rescripto fieri debet. Nam quod iure præstandum est, id etiam more præstandum est. Nih lad rem pertinet, quod de hac restitutione nihil conuenit, sed potius omnia contraria acta sunt. Nā & hoc certi iuris est, in bonæ fidei iudiciis, qualis est emtio & venditio, omnia his iudicijs præstada esse, quæ ex æquo & bono præstanda sunt, etiam si de his nihil omnino conuenit. *§. in bona. Institur. de actio. Institur. de obl. ex pens. in fin.* Ne illud quidem nos offendere debet, quod actio ex vendito dicitur hic dari ad rescissionem venditionis. Neque enim nouum est actionem ex vendito, aut ex emto ad rescindendam venditionē dari. Primū dari constat, si fundus nominatim hac lege venditus sit, vt sub aliqua conditione inemptus fieret, *l. sed Celsus. 6. §. 1. D. de const. emt.* Sed etsi nihil tale conuenit, sed solum iure liceat emtionem rescindere, vt hoc loco, in eam rem actio ex emto emtori, venditori autem ex vendito competit. Argumento certissimo est redhibitio. Constat edicto ædiliū curulium, si venditum sit animal morbosum, aut vitiosum, ius esse emtori animal redhibere, *l. 1. §. adiles aiunt. D. de ad. ed.* Nec quinquā est aliud hæc redhibitio, quam rescissio emtionis, qua fit, vt venditor rem suam recipiat, & pretium reddat, *leg. falsa. Digest. de adit. edict.* Ad hæc redhibitio pertinet actio ex emto. *leg. ex emto. §. redhibitionem. D. de actio. emt.* Quo exemplo idem & de ea rescissione, de qua hic agitur, probandum esse dicemus: vt quoniam & in hac tribuitur venditori, vt possit reddere pretium emtori, & rem suam recipere: tamen si de eo nihil conuenit; etsi præterea in eo venditio rescindatur, tamen quia petit, quod emtorem præstare oportet ex iure certo, habeat & ipse in eam re ex vendito actionem. Veruntamen hic nos impedit exemplum emtoris eius, qui vi coegit venditorem rem sibi vendere & tradere. Nam & hunc constat ex edicto debere venditori rem restituere; & tamen venditori in eam rem non competit actio ex vendito, sed extraordinarium auxilium, quod metus causa. Non videtur igitur perpetuum, quod dixi, vbi quid venditori ab emtore restituendum est iure, in eam rem competere actionem ciuilem ex vendito. Sed & hoc ne nos moueat. Quod enim dicimus venditori competere actionem ex vendito ad rescindendam venditionē, item emtori actionem ex emto, si modo hæc rescissio iure præstanda est, sic accipiendū est, si emtor aliquid restituere debet venditori, quod ex emtionis causa accepit vt in proposito vbi

rem venditam emtor accepit ex causa venditionis: aut contra si quid restituendum est, quod accepit venditor ex causa emtionis, vt in redhibitione, vbi venditor reddit pretium, quod accepit. Non idem fit in re per vim vendita & tradita emtori. Hic enim emtor eam rem non habet ex causa emtionis, aut venditionis, quia venditio vi facta iure irrita habetur, *l. d. quod met. cau.* Non potest autem ex vendito actio esse, vbi venditio non constitit, si modo venditor eam venditionem stare nolit.

17 Hactenus de venditore vltra dimidiam iusti pretij in venditione laeso. Videamus, ¶ quod quarto loco proposuimus, an quod venditori tribuitur hac lege ex ea causa, etiam emtori pariter laeso tribuendum sit, & qua conditione tribuendum. Et recte conuenit inter omnes interpretes, emtori quoque beneficium huius legis tribuendum esse, si plures rem emerit iusto pretio, dummodo sit eadem eius causa, quae venditoris. Quod respondetur ex definitione inter omnes iuris auctores recepta, in quibus causis eadem ratio est, in his idem ius constituendum esse; si modo beneficium, quod tribuitur, causa sit beneficium, non persona. *l. illud. D. ad leg. Aquil. leg. vlt. supra, de constit. pec. leg. in omnibus causis id obseruatur. D. de regul. iuris.*

Beneficium autem, quod hic venditori tribuitur, aperte beneficium causa est, non persona. Tribuitur enim laesioni, hoc est, venditori, non quia venditor est, sed quia laesus est. Dubitatur solum, quando eadem causa sit emtoris, quae hic venditoris. In quo nobis animaduertendus est error vulgaris profectus ab Accursio in hac lege. Volunt enim vulgo, quemadmodum venditor rescindere venditionem potest, si rem minoris dimidia iusti pretij vendiderit: ita posse etiam emtorem, si rem plures dimidia iusti pretij emerit. Vt, si singas fundum, qui valebat decem, emtum esse sexdecim, eorum sententia emtor restituatur; quia sex excedunt dimidiam partem decem. Hac sententia aperte falsa est, & hominum parum attendentium, quid hic constituatur. Quod primum bene animaduertit Molinæus in *lib. de retract.* in qua sententia & doctos omnes interpretes animaduerto postea fuisse. Merito obseruandum est enim in proposito restitui venditorem, non quia minoris dimidia iusti pretij vendidit, sed quia minus duplo accepit, quam dedit, & duplo plus dedit, quam accepit. Exempli gratia, si fundum, qui valet decem, vendiderit solum quatuor, locus est rescissioni huius legis; quia aperte duplo minus accepit, quam dedit, & contra emtor duplo plus accepit, quam dedit. Datus est enim fundus decem; venditor autem non accepit etiam quinque. Ergo vt emtor restituatur, eodem modo illum in pretio rei venditæ laesum esse oportet. Id non fit aliter, quam si emtor duplo plus dederit, quam accepit; & quod idem est, si duplo minus acceperit, quam dedit. Et ideo retento eodem fundo vendito, qui valet decem, non aliter restitui emtorem dicemus, quam si viginti & aliquid amplius pretij nomine dederit. Sic enim fiet, vt duplo plus det, quam accepit. Sed incautis obiicitur hoc argumentum de communi sententia. Eadem causa est venditoris & emtoris, si quemadmodum venditor minoris vendit; ita etiam emtor plures emat. Jam venditor restituatur, si minoris dimidia iusti pretij vendiderit. Ergo & emtor restituatur, si minoris dimidia iusti pretij vendiderit. Quo argumento detineri nos non oportet. Non enim verum est, eandem causam esse emtoris & venditoris in eo, quod hic minoris vendit, ille emat plures. Denique non ideo restituatur venditor; quia minoris dimidia iusti pretij vendidit; sed quia ita minoris vendidit, vt dimidio plus traderet. Accepit enim quatuor, & decem dedit. Sit ergo & emtoris eadem causa, non si emerit dimidia plures; sed si ita emerit, vt duplo plus daret, quam acceperit. Eaque definitio in omnibus causis ad hanc rescissionem pertinentibus, de quibus postea dicitur, retinenda est.

18 Cum ita ¶ fraudatus erit emtor, quid petet à venditore? Pretium, quod dedit supra iustam aestimationem; vt venditor fraudatus repetit rem, quam dedit. Quid, si venditor velit emtori supplere, quod ad iustam aestimationem pretij deest, alias res emtori dando, quemadmodum dicimus venditore fraudato, electionem dari emtori, vel vt rem restituat, vel vt iustum pretium suppleat? Hic venditor non est audiendus. Neque similis est, quod venditore fraudato emtor facultatem habet pro re pretium supplendi. Nam cum eo casu emtor pretium supplet, id praestat venditori, quod ille adiectum volebat, & quo non adiecto nunc quaeritur. Ideo enim quaeritur, quod dicat rem venditam esse non iusto pretio. Proinde si pretium suppletur, ei satisfit. At de conuerso cum emtor fraudatus est plures emendo, quaeritur solum de pretio rei

emtae, non autem de aliis rebus sibi non traditis. Quare venditor alias res tradendo ei non satisfacit. Huc accedit, quod pro re vendita recte pretium praestatur; propterea quod pretium, seu pecunia comparata est ad res omnes aestimandas. Pro pretio autem, seu pecunia non recte praestantur res aliae; quoniam alii res rebus non aestimatur pecunia, sed de conuerso, *leg. i. D. de contr. emt. & vend.*

Supereft postremum, ¶ vt quaeramus, an beneficium huius legis, quod in emtione venditori, & emtori iuxta tribui dicimus, etiam ad alios contractus transferendum sit. Dicendum est transferendum esse, vbi causa sunt similes: vbi scilicet vnus dat, & accipit vicissim, si quis duplo plus det, quam accipiat. In quo eadem regula vltimur, quam supra diximus in emtore, vt in quibus causis eadem ratio est, in his idem ius statui oportet, etiam si de vna tantum causa ius nominatim constitutum sit, *leg. non possunt, leg. sequens. D. de legib. leg. illud. D. ad leg. Aquil.*

Erit ergo hic beneficio locus in locatione & conductione, de qua minor dilatio est, cum traditum sit locationem & conductionem iisdem regulis iuris contineri, quibus emtio & venditio, *l. 2. D. loc.* Sic autem in locatione huic beneficio locus erit. Locator locauit fundum in quinque, aut decem annos minoris dimidia parte iustae mercedis. Is statim ex locato fundum suum repetet, nec conductor retinere poterit, nisi paratus sit supplere, quod iustae mercedis est, vt in emtore hic constituitur. Plus dico, si per aliquot annos conductor pensionem infra dimidiam iustae mercedis soluerit, poterit locator nihilominus totius eius praeteriti temporis mercedis veras exigere ex locato. Idque sic colligitur ex hoc rescripto. Venditor, qui vendidit minoris dimidia iusti pretij repetere potest rem, quam vendidit & tradidit emtori. Ergo & locator, qui minoris dimidia iustae mercedis rem locauit, poterit repetere, quod dedit. Is autem dedit conductori usum & fructum fundi. Nam in locatione datur res fructuosa, *l. ex conducto, D. loc.* Ergo locator hunc usum recte repetet. Et quoniam praestari hic vsus non potest, necesse est deberi eius aestimationem. Ea autem est iusta merces. E conuerso si conductor fraudatus fundum conduxerit dimidio plures iustae mercede, & per aliquot annos partem mercedem soluerit, recte ex conducto ager aduersus locatorem, & repetet, quod amplius iusto praestitit, vt emtor, qui duplo plures emat, facturus esset. Sed & conductor in futurum tempore recte denuntiabit locatori suo, se rem conductam ea mercede amplius habere nolle; postquam denuntiationem non tenebitur locatori, quamuis re conducta vtatur fruatur, nisi ad quantitatem iustae mercedis. Nam si mercedem iam solutam conductor repetere potest, multo magis mercede nondum soluta exceptionem habebit aduersus locatorem, ne eam mercedem soluat, iuxta regulam iuris: Cui damus actionem, eidem exceptionem competere multo magis quis dixerit. *leg. inuitus. §. i. D. de reg. iuris.*

Etiam ¶ huic beneficio locus erit in permutationibus, cum fundum cum fundo, & res cum rebus permutamus, aut res alias cum aliis rebus. Nam & permutatio emtionis vicem obtinet, *leg. 2. inf. de rer. per.* Id autem in permutatione ita contingit, si, exempli gratia, dederis mihi fundum centum aureorum, ego contra permutationis causa dederim tibi alium fundum valentem ducentis, & eo plures. Ibi recte repetam à te fundum, quem dedi, reddito eo, quem accepi. Sed hic laboratur circa actionem. Nulla enim hic videtur mihi competere actio ad eam repetitionem, sed solum in integrum restitutio. Nam ex placito permutationis duae tantum sunt actiones, praescriptis verbis, & conditio ob causam dati causa non secuta. Vtraque competit ei, qui suum fundum dedit; sed aduersus eum, qui vicissim non dedit, quod de iure erat, *l. naturalis. in prin. vers. & siquidem, & §. i. seq. D. de praes. verb.*

At in proposito tu mihi fundum tuum dedisti, vt & ego tibi meum dedi; vt nec possim praescriptis verbis tuum petere; quia dedisti; neque meum à te condicere; quia dedi meum ob causam, quae & secuta est. Sed probandum est hic mihi competere aduersus te conditionem ob causam dati, causa non secuta, vt fundum meum, qui duplo plures est, à te recipiam. Nam reuera haec causa secuta non est, ob quam tibi meum dedi. Dedi enim, non solum vt mihi alium dares, quem dedisti, sed etiam vt alium dares intra non iniquam aestimationem. Hac vero causa non est secuta, cum dederis mihi fundum minoris duplo, quam fuit meus. Illud etiam ambigitur hoc loco, an cui dedi fundum duplo maioris aestimationis, quam accepi, possit fundum retinere oblato, quod deest, iusto pretio, vt emtori concederetur, à quo res vendita repetitur.

Et putem concedendum id quoque ei, qui fundum ex permutacionis causa accepit. Iam enim diximus, permutacionem instar emtionis esse. Neque id tantum est, sed hoc amplius qui permutarunt, uterque emtoris & venditoris loco habetur, *leg. sciendum, §. deinde, D. de edil. edict.* Quare si hoc emtori duplo plus consecuto tribuitur hac lege, tribuemus etiam permutatori, id est, alteri emtori, qui duplo plus accepit, quam dedit. Idque æquissimum est. Nam cum permutator hoc suppleuit, quod iusto pretio accepti fundi deest; id præstat aduersario, quod ille petit, & de quo non accepto queritur. Conqueritur enim solum ob id, quod dicit se dedisse fundum duplo maioris æstimationis, quam accepit. Proinde si ea æstimatio illi præstatur, abunde illi satisficit.

Hæc et eadem dicemus in diuisionibus rerum, veluti, si fratres aut coheredes duo diuidant inter se res communes, ex quibus vnus duplo plus acceperit, quam alter: ex hac diuisione, qui minus accepit, ager aduersus alterum ad rescindendam diuisionem. Nam & diuisio permutacionis genus est. vnde & emtionis quoque vicem habere dicitur, *leg. 1. sup. com. vtr. iudic.* Ideo in hac specie eadem dicenda sunt, quæ supra diximus in rerum permutacione.

De duobus contractibus dubitatum est, transactione, & donatione, siue etiam in his locus beneficio huius legis. De transactione hæc quæstio est. Qui petebat fundum, aut res plures, quæ valebant centum, de his cum aduersario transiit, & transactionis nomine accepit vel triginta, vel quadraginta, hoc est, aperte duplo minus, quam petit. Quæritur, an ex sententia huius legis recte agat ad rescindendam transactionem. Respond. beneficium huius legis ad transactionem nullo modo pertinet, hoc est, qui transiit, etiam triplo, atque adeo quadruplo minus accipiat, quam petit; tamen transactioni stare cogitur diserte traditum in *l. Lucius, §. vlt. D. ad Trebell.* Sed ne quis forte apud se sic reputer, hanc legem postea securam esse, & ideo recessum esse à responso *dist. l. Lucius*, ratione certa mecum colligat, sed hoc rescripto ad rescindendam transactionem agi non posse, sed rescriptum ipsum aperte refragari. Nam hoc rescripto, vt venditor agat ad rescindendam venditionem, non est satis eum minus aliquid accepisse, nisi etiam simul & dederit aliquid, & duplo plus dederit, quam accepit. At in transactione qui huius causa actionem remittit, & aliud accipit, non dat duplo amplius, quam accepit, sed omnino nihil dat. Nam et si petat ea, quæ valebant centum; tamen actionem remittendo neque dare ea intelligitur, neque remittere, fieri enim potest, vt non iure petierit, quæ ipsius, aut ei debita non erant. Sed et si debita fuerint; tamen potuit aduersarius absolui iudicis iniuria. Et quamuis fieri quoque potuerit, vt is petitor vinceret iudicio; tamen incertum est, an id futurum fuerit. Hanc quidem incertum euentum Bartolus hoc loco spectari & æstimari vult: sed male. Refellitur enim aperte ex *l. quemadmodum, §. idem Labeo in fin. D. ad leg. Aquil.* vbi diserte traditur circa legem Aquilianam in æstimando damno eius, qui damnum sibi datum queritur, nunquam æstimari id, quod actor consequi poterit, si an consecuturus esset, incertum fuerit. De reo transigente, qui duplo plus dederit, quam ab ipso petitum erat, ideo non quærimus; quia hic casus non solet vsu venire. Nemo enim est mortalium, qui duplo plus dare velit, quam ab ipso petitur: cum ne id quidem dare velit, quod petitur.

De donatione hæc quæritur. Quidam fundum donaturus, quem putabat tantum valere decem, cum valeret viginti & amplius, in hoc errore fundum donauit Titio. Cõperto errore quæritur, an possit fundum repetere ex sententia huius rescripti. Prima fronte videatur audiendus, quasi duplo plus dederit, quam accepit. Nam vsque ad decem, quæ donata voluit, existimari potest illa ipsa decem accepisse hoc ipso, quod beneficii debitorem eatenus sibi acquisierit. Est enim lucri species beneficii debitorem acquirere, *l. si ignoret, §. 4. §. 1. D. de furt.* At duplo plus dedit, quam hanc summam. Ita videri potest donatio ad causam & rationem huius legis, proinde & ad sententiam pertinere. Sed verius est, beneficium huius legis ad res donatas transferri non posse. Nam vt maneamus in specie propozita, is, qui donauit fundum valentem viginti & amplius, cum putaret valere tantum decem, aut donare voluit, quod excedit decem, aut noluit. Si voluit donare, statim donatio perficitur in totam æstimationem, *§. alie. Instit. de donat.* Perfecta donatio reuocari non potest. *l. cum ancillam, l. si rependi. seq. sup. de cond. ob caus. dat.* Quod si donare noluit, quod amplius est, donatio ultra decem non valet; quoniam iniuri & nõ consentientis donatio nulla est, *l. nec ignorans. inf. de donat.* Sed non ideo donatio hoc casu non valet; quia donator duplo plus dederit,